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چکیده
ضـرت بـا غیرمسـلمانان اسـت. تأمـل و (ص) چگـونگی تعامـل آن حترین مباحث در سیره رسول خدایکی از مهم

گـاه ویژه اهل کتـاب، هیچدهد که وی ضمن پذیرش حقوق غیرمسلمانان، به(ص) نشان میواکاوی در زندگی پیامبر
گاهیاز مهــرورزی و عــدالت در حــق آنــان دریــغ نورزیــد و اصــل را در ایــن بخشــی و بــاره بــر منطــق و گفتگــو، آ

کس بنا نهاد. او ضمن مدارا با کافران و حمایت از مراکز دینی اهل کتاب، هیچگستری، و همکاریهای مشترک فرهنگ
را مجبور به تغییر دین خویش و پذیرش اسلام نساخت، هرچند در معرفی هوشمندانه اسلام و جذب مردم بـه آن، از 

وه آن حضـرت در علاهمه ابزارهای عاطفی و عقلانی و جز آن، اسـتفاده نمـوده، در ایـن راه سـنگ تمـام گـذارد. بـه
هـای گان و کارشناسـان، دادوسـتد بـا کـافران، پـذیرش کمکوری از نخبـهها، بهرهنامههایی چون انعقاد پیمانحوزه

کید بـر اصـل ایـن مـوارد، غیرمسلمانان، احترام به سفیران و فرستادگان، و دیگر حوزه های مرتبط، ضمن پذیرش و تأ
ول و قواعد ماندگاری را در این باب از خود برجای نهاد.حدود و ثغور آن را نیز مشخص نمود و اص
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مقدمه
ویژه در حوزة سیاست خـارجی و روابـط بـرون (ص) بههای اصلی در باب سیره رسول خدایکی از پرسش

ت. از آنجا که در قرون گذشته شماری دینی آن حضرت، چگونگی تعامل و برخورد وی با غیرمسلمانان اس
(ص) در اند تا نشان دهند که سیاست رسول خدااز اندیشمندان غیرمسلمان و پیروان مکاتب غربی کوشیده

های مشروع و قانونی مخالفـان بـوده رویارویی با غیرمسلمانان مبتنی بر حذف آنان و نادیده انگاشتن آزادی
رو واکـاوی ای حقوق طبیعی و شناخته شده آنان قایل نبوده است، از ایناست و کمترین ارزش و اعتباری بر

برداری از چهـرة پـاک و سیره آن حضرت در این موضوع به منظور کشف حقیقت و رفع این اتهام و نیز پرده
گـاهی از سـیره رسـول خـدامعصومانة آن حضرت ضروری می (ص) در برخـورد بـا نماید. ضـمن آنکـه آ

گشـا و کارآمـد کیشـان خـود راهتواند در تنظیم چگونگی روابط مسلمانان با غیرهمز نیز میبیگانگان، امرو
باشد که این مقاله در راستای این دو هدف سامان یافته است. به هـر روی نگـاهی بـه زنـدگی و کارنامـة آن 

جست و صـلح و یحضرت نمایانگر آن است که وی همواره در برابر کافران از ابزار استدلال و منطق بهره م
ها و طبقـات داد و پایة تعاملات خود را با همة گروهجویانه را وجهه همت خود قرار میهمزیستی مسالمت

نهـاد. ضـمن آنکـه هیچگـاه از های مشترک بنـا میهای لازم) بر همکاریمندی از حداقل(در صورت بهره
توزترین آنان را از همین رهگذر به زانو همهرورزی و عدالت، حتی نسبت به دشمنان خود دریغ نورزید و کین

درآورد و آنان را شیفتة رفتار و سلوک خود ساخت؛ چنانکه قرآن نیز در آیاتی چند او را به داشتن این صفات 
).۴؛ قلم، ۱۵۹عمران، ؛ آل۷ستوده است (انبیاء، 

ری کـه در شـمار هـای الهـی و بشـگذشته از آنکه خلق یک تحوّل فرهنگی و آشناسازی مردم با ارزش
های مختلـف مـردم، از رفت، جز با تعامل منطقی و هدفمند با گروهشمار می(ص) بهرسالت اصلی پیامبر

هـای ها و مخاصمات مسلمانان با گروهرو قرآن حتی در اوج جنگجمله غیرمسلمانان میسّر نبود؛ از همین
مشرکان از وی پناه خواست، او را پناه دهـد تـا کند که اگر یکی از (ص) سفارش میرقیب، باز هم به پیامبر

گاه). کنایه از آنکه رسالت اصلی پیامبر۶سخن خدا را بشنود (توبه،  سـازی مـردم و تبیـین منظومـه (ص) آ
معرفتی دین برای آنان و برانگیختن وجدان و فطرت خفتة آنان بوده است و اگر جنگی هم اتفاق افتاده، نه از 

رو صورت یافته رفته و اصالت داشته است، بلکه از آنشمار میجنگ هدف اصلی بهآن جهت بوده است که 
های خود را بدون (ص) بتواند اندیشهآورد که پیامبرداشت و فضایی پدید میکه جنگ موانع گفتگو را برمی

موجـود و هیچ مزاحمت و تهدیدی با توده مـردم در میـان نهـد و آنـان را وادار بـه تأمـل و ارزیـابی شـرایط 
ساز سازد.های مناسب و سرنوشتگیریتصمیم
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پیش از ورود به بحث اشاره به چند نکته ضروری است:

منظور از غیرمسلمانان که در این مقاله مورد گفتگو است، هر فردی است که یا به هیچ دینی باور الف:
ه منکر برخی ضروریات آن است. جز اسلام را برگزیده است یا به ظاهر مسلمانی است کنداشته، یا دینی به

بودنشـان تردیـد ها و صنوف کفار همچون اهل کتاب و یا کسانی که در اهـل کتاببه دیگر سخن همة گونه
های کافر هماننـد اند و یا دیگر گروهاست، که در قالب سه گروه یهودیان، نصرانیان و مجوسیان شهرت یافته

شوند و نیز کسانی که منکـر ضـروری عنوان مشرک شناخته میمسلکان و جز آنان که بهپرستان و دهریبت
)؛ چرا کـه ۱/۱۰۹؛ خویی، ۹/۴۱ق، ۱۴۱۴دین هستند، در حوزه این اصطلاح جای خواهند داشت (حلی، 

ها در عصر خویش رو به رو بود و آمد و شد داشت.(ص) با همة این گروهرسول خدا
ه برخورد آن حضرت با همة کافران یکسان نبوده اسـت؛ دهد ک(ص) نشان میتأمل در سیرة پیامبرب:

زیرا وی با اهل کتاب که از دینی آسمانی، هرچند تحریف شده، برخوردار بودند با تسامح و تساهل برخورد 
نام توانستند همچنان بر دین خویش پایدار باشـند و در برابـرِ پرداخـت مالیـاتی ویـژه بـهنمود و آنان میمی

کـه ایـن هم در طراز شهروندان مسلمان برخـوردار باشـند، در حالیحقوق و امتیازات، آن، از همه »جزیه«
گیری بیشـتری معمـول گیری نسبت به مشرکان وجود نداشت و در مورد آنان سختسطح از تسامح و آسان

رابـر نمود؛ چرا که برای یک مصلح اجتماعی که در بگیری نیز منطقی و طبیعی میشد و البته این سختمی
اندیشـد، انحرافات جامعه خویش احساس مسئولیت نمـوده، بـه تکامـل و پیشـرفت همـه جانبـة آنـان می

های آشکار و به دور از خرد و منطق مشـرکان، و در عـین حـال مشاهدة باورهای پوچ و نادرست و کجروی
زم در جهـت روشـنگری تفاوتی در برابر آنها، ناپذیرفتنی است، بلکه باید از همـة ابزارهـای لاسکوت و بی

هـای طبیعـی و توان خـلاف آزادیافکار عمومی و از میان برداشتن خرافات استفاده نمود و این اقدام را نمی
شمار آورد و از انجام آن سرباز زد.مشروع آنان به

شمار آنان، حساسیت بیشتری های بیانگیزیدلیل فتنهدر حوزة اهل کتاب هم باز نسبت به یهودیان، به
رنگ بـود و اصـطکاک چنـدانی بـا مسـلمانان داشت تا مسیحیان که حضور آنان در مدینه و پیرامون آن کم

ها و همچنین تفاوت شخصـیتی ایـن دو گـروه در برخـورد بـا گیرینداشتند؛ چنانکه در قرآن نیز، به موضع
).۸۱مؤمنان، اشاره رفته است (مائده، 

پذیرش حقوق شهروندان اهل کتاب-1
در میان اهل کتاب، یهودیان به لحاظ حضور گستردة در مدینه و پیرامون آن و نیز نقش یهودیان:. ۱٫۱
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هـا در کـانون توجـه رسـول خـداپررنگی که در تحوّلات آن روز جامعه برعهده داشتند، بیش از دیگر گروه
علاوه وجود برخی احکام بهآمدند. شمار میها و محاسبات آنان به(ص) و مسلمانان قرار داشته، در ارزیابی

شـد، و و دستورات دینیِ همسو در آغاز تَشریع نیز باعث استحکام موقعیّت یهودیان و ارتقاء جایگاه آنان می
یا حداقل در تلقّی مردم اینگونه بود، از جمله: گزینش دوازده نفـر نقیـب از انصـار در بیعـت عقبـه دوم، بـا 

(ص)بـه )، یا دستور پیامبر۱/۱۴۳ق، ۱۴۱۷؛ طبرسی، ۱/۲۲۲ن سعد، اسرائیل (ابالگوبرداری از نقبای بنی
)؛ فارغ از ۲/۴۱۷؛ طبری، ۳/۱۴۳۴روزه روز عاشوراء (پیش از روزة رمضان)، برابر سنت یهودیان (بخاری، 

عنوان قبلة مسلمانان که یهودیان آن را قبلة انحصاری المقدس بههای احتمالی آن و پذیرش بیتنقض و ابرام
) و مـواردی از ایـن دسـت. ضـمن ۴/۸۱؛ عاملی، ۱/۳۲۲؛ ابن ماجه، ۳/۲۱۶دانستند (حرعاملی، میخود 

صورت طبیعی یهودیان و دیگر اهل کتاب را در ای توحیدی بهمندی از دینی آسمانی و پیشینهآنکه همین بهره
ت. بـه هـر روی آن انگیخـداد و حمایت آن حضرت را نسبت به آنان بـر می(ص) قرار میجبهه رسول خدا

سازی نظام، منشوری را پدید حضرت در آغاز ورود به مدینه و تشکیل نظام نوپدید دینی، به منظور استحکام
ای به یهودیان شده و جایگاه آنان را محترم شمرد. او در این منشور همـة حقـوقی را آورد که در آن توجه ویژه

رسـمیت شـناخت و شناخته شده است، برای آنان نیـز بهکه در یک نظام دینی برای یک مسلمان به رسمیّت 
آنان را در طراز و قامت یک مسلمان با همة حقوق و مزایای احتمالی آن یافت و این بیشترین حرمتی اسـت 

کیش قایل شد. برابر این پیمان، مسلمانان و یهودیان در برابـر دیگـران همچـون توان برای یک غیر همکه می
های عمـومی و که باید در اموری چون دفاع از مدینه، صلح با دشـمن، تـأمین هزینـهیک امت قلمداد شده 

؛ ۲/۱۱۵دیگر مسایل مشترک با یکدیگر همکاری داشـته، همـواره خیرخـواه یکـدیگر باشـند (ابـن هشـام، 
توان بـه وضـوح ). از این منشور می۲۶۲، ۲/۲۵۳-۱؛ احمدی میانجی، ۹/۱۱۰؛ مجلسی، ، ۲۵۵ابوعبید، 

(ص) نسبت به غیرمسلمانان و احترام به جویانه رسول خدازیستی مسالمتطلبی و مدارا و همحمراتب صل
گفت: یهودیـان در برخـی ویژه اهل کتاب را دریافت. بر اساس همین پیمان بود که زهری میحقوق آنان، به

خوردار بودند (ابوعبید، یافتند و از سهمی برابر با مسلمانان بر(ص) حضور میها در کنار رسول خداجنگ
۲۵۷.(

پیمان دیگری را نیز با یهودیان بنی قریظه، بنی نضیر و بنی قینقاع کـه در رسول خدا (ص)گذشته از آن، 
گـران قـرار ای را در این باب فـراروی پژوهشزیستند، منعقد نمود که آن هم نکات برجستهحاشیه مدینه می

(ص) امنیت مالی و جانی یهودیان را تضمین نمود وحقوق آنان را به دهد. برابر این پیمان نیز رسول خدامی
رسمیّت شناخت و آنان نیز در برابر پذیرفتند که بـا دشـمنان پیـامبر و مسـلمانان در هـیچ زمینـه و سـطحی 
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(ص) در هرگونـه برخـورد بـا آنـان بـاز باشـد همکاری نداشته باشند و در صورت تخلـف، دسـت پیـامبر

).۱۹/۱۱۰؛ مجلسی، ۱/۱۵۷ق، ۱۴۱۷(طبرسی، 
دهد تا زمانی که یهودیان به این پیمـان بررسی رویدادهای تاریخ اسلام و پیگیری تحولات آن نشان می

(ص) انجـام وفادار ماندند، رعایت حقوق و تأمین امنیت آنان در بالاترین سطح ممکن از سوی رسول خدا
(ص) و یهودیـان را دسـتخوش آسـیب و دگرگـونی رشد و اگر بعدها اتفاقاتی صورت یافت و روابـط پیـامب

).۲۵۸؛ ابوعبید، ۲/۴۷۹(ص) (طبری، ساخت، ناشی از بدعهدی یهودیان بود و نه سختگیری پیامبر
به همراه داشـتند رسول خدا (ص)همچنین نسبت به یهودیان خیبر هم که پرونده حجیمی در ضدیّت با 

ور های فرهنگی، آتش جنگ را ضدّ آن حضرت شعلهپشتیبانیو همواره با پول و سلاح و تجهیزات نظامی و
هم با شـرایطی ساختند، پس از پیروزی بر آنان، از مجازاتشان صرف نظر کرد و با آنان مصالحه نمود، آنمی

های نـوین که خود آنان پیشنهاد نمودند، بدین صورت که اراضی خیبر، با توجـه بـه آشـنایی آنـان بـا شـیوه
رش نخل، همچنان در اختیار آنان بماند و تنها درآمد آن را میان خود و مسلمانان به صورت کشاورزی و پرو

مساوی تقسیم کنند. زمانی هم که پیامبر دریافت یهودیان خیبر از برخورد شماری از مسلمانان بـا امـوال و 
برحـذر داشـت و مندند، به شـدّت مسـلمانان را از تعـرض بـه امـوال و اراضـی یهودیـان اراضی آنان گلایه

پاسداشت حقوق آنان را بر همگان لازم و محترم شمرد و اموال آنان را برای مسلمانان جز با پرداخت قیمت 
؛ نـووی، ۲/۲۲۱ق، ۱۳۹۹اثیـر، ؛ ابن۲/۸۲۱؛ بخـاری، ۳/۳۶۷هشـام، ؛ ابن۲/۶۹۰روا ندانست (واقدی، 

زنی و برآورد محصـول و نیـز تخمین(ص) عبدالله بن رواحة که جهت ). حتی نماینده رسول خدا۱۰/۴۵۳
آمد، آنچنان رفتاری شایسته و سرشـار از مهـر و عـدالت از خـود نشـان داد کـه تقسیم درآمدها به خیبر می

هشـام، سـتودند (ابنآوردنـد و او را میشـمار مییهودیان رفتار وی را نمادی از عدالت واقعـی و آرمـانی به
های مؤکّـد رسـول خـداهـای اسـلام و سـفارشنیـز برآمـده از آموزه)؛ که بدون تردید این رفتار او۳/۳۸۵

(ص)سپاهیان را از ازدواج موقت با زنان یهودی نیز بازداشت (بخـاری، (ص)بود. افزون بر آنکه رسول خدا
هـم » وادی القـری«و نیـز سـاکنان » فـدک«). همانند این مصالحه و با همان شرایط، با یهودیان ۴/۱۵۴۴

). دیگـر یهودیـانی هـم کـه در حـوزه ۲۲۵، ۲/۲۲۱ق،  ۱۳۹۹؛ ابـن اثیـر، ۳/۳۶۵ابن هشـام، انجام شد (
مند بودند.زیستند از همین شرایط و امتیازات بهره(ص) میحکومتی پیامبر

حقـوق آنـان را بـه رسـول خـدا (ص)مسیحیان هم در شمار اهل کتابی بودنـد کـه . مسیحیان:۱٫۲
ها و قراردادهـایی کـه سـامان نامـهداشت و در قالب یک سلسله پیمانرسمیّت شناخت و حرمتشان را پاس 

مند و نهادینه های مشروع و شناخته شدة آنان را تأمین نمود و روابط مسیحیان و مسلمانان را قانونداد، آزادی
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ساخت و حدود و ثغور آن را به وضوح نمایاند. البته مسـیحیان از آن جهـت کـه در سـنجه بـا یهودیـان، از 
صورت طبیعی زمینه بهتری برای تعامل و همکاری با تری برخوردار بودند بهتر و مزاج معتدلروحیة عاطفی

رو آن حضرت با مسیحیان نجران که از مباهلة بـا وی سـرباز زده بودنـد، (ص) داشتند، از همینرسول خدا
ود جای داد و مقرر داشت جـان و (ص) آنان را در حوزه حمایت خمصالحه نمود. برابر این مصالحه پیامبر

» عُشـر«مال آنان از هرگونه تعرض برکنار بماند. نیز کسی از سرزمین خود رانده نشود و یـا مالیـاتی بـه نـام 
های حقوقی انصاف مراعات گردد. ضـمن آنکـه گرفته نشود، سرزمین آنان اشغال نشود و در برخورد با نزاع

یچ اسـقف راهـب و کـاهنی از کـار برکنـار نگـردد. در برابـر، آنـان مناصب دینیِ آنان نیز دگرگون نشود و ه
عنوان مالیاتِ خـدمات ارایـه شـده (ص) بهاند سالیانه دوهزار حُلّه یمانی در دو نوبت به رسول خداموظف

عنوان عاریـه در بپردازند. افزون بر آن در صورت بروز هرگونه درگیری در یمن تعدادی اسب و شـتر و زره بـه
آنـان بـاز گـردد های احتمـالی بـهار مسلمانان قرار دهند که پس از استفاده همـراه بـا تـأمین خسـارتاختی
؛ ۲۴۵؛ ابوعبیـد، ۲/۳۱۸-۱؛ احمـدی میـانجی، ۲/۲۹۳اثیر، ؛ ابن۲۱/۳۳۸؛ مجلسی، ۱/۲۸۷سعد، (ابن

).۸۱حمیدالله، 
قـه، بـر رعایـت حقـوق الحارث، اسقف نجران و دیگـر اسـقفان منطآن حضرت در نامه دیگری به ابی

کید نمود و اعلام داشت: هیچمسیحیان و هرآنچه پیشتر از آن برخوردار بوده گونه ستمی در حق آنـان اند، تأ
؛  حمیدالله، ۱/۲۶۶بایست از ستم در حقّ دیگران بپرهیزند (ابن سعد، صورت نخواهد یافت و آنان نیز می

به مسیحیّت گرایش یافته بودند، مصالحه نمود. برابـر ایـن هم که» تغلب«). افزون بر نجرانیان، با قبیله ۸۴
آنان را مجبور به پذیرش دیـن رسول خدا (ص)مصالحه آنان همچنان بر مسیحیّت خویش پابرجا ماندند و 

جدید نساخت و تنها از آنان خواست مانع گرایش فرزندان خود به اسـلام نشـوند و در مسـیر هـدایت آنـان 
).۱/۳۱۶سعد، اندازی نکنند (ابنسنگ

هـای مسـیحی از جملـه سـاکنان أیلـة و (ص) در جریان جنگ تبوک هم با شماری از گروهرسول خدا
ای حمایـت خـود را از آنـان اعـلام داشـت اهالی جَرباء و أذرُح و مَقنا مصـالحه نمـود و بـا نگاشـتن نامـه

).۳۶، ۳۲؛ حمیدالله، ۲/۲۸۰اثیر، ؛ ابن۴/۱۷۹هشام، (ابن
صورت مسـتقیم بـا آنـان قـراردادی (ص) نسبت به مجوسیان هرچند بهرسول خداوسیان:. مج۱٫۳

امضا ننمود و برخورد چندانی نداشت، اما در نگاه آن حضرت آنان نیز اهل کتـاب بـوده، همـان مقـررات و 
ی قوانینی که بر یهودیان و مسیحیان حاکم بود، بر آنان نیز حـاکم اسـت؛ چـرا کـه آن حضـرت برابـر سـخن

؛ ۹/۱۷۸(با پارسـیان همچـون اهـل کتـاب رفتـار نماییـد) (طوسـی، » سُنّوا بِهِم سُنّةَ اهلِ الکتاب«فرمود: 
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).۴/۵۰۲؛ متقی هندی، ۱۱/۶۷حرعاملی، 

(ص) نوشتند که از ما نیز همچون زردشتیان بحرین جزیه بگیر و مـا را زمانی که مشرکان مکه به پیامبر
اند و جزیه جز بر اهل کتـاب روا (ص) پاسخ داد که آنان اهل کتابل خداها آزاد گذار، رسودر پرستش بت

رو آن حضرت با مجوسیان بحرین مصـالحه نمـود و ). از همین۳/۵۶۷؛ کلینی، ۱۱/۹۶نیست (حرعاملی، 
در مکاتباتی که با منذربن ساوی، حاکم بحرین و یا نماینـده خـود عـلاء حضـرمی و دیگـر طبقـات مـردم 

حقوق مجوسیان و تأمین امنیت آنان را در برابر پرداخـت جزیـه پـذیرفت و آن را محتـرم داشت، پاسداشت
).۳/۱۱۵۲؛ بخاری، ۶۲، ۵۵؛ حمیدالله، ۲/۳۸۴-۱شمرد (احمدی میانجی، 

گرفـت، بایـد گفـت: ها جزیـه میبرابر این قراردادها و مصالحهرسول خدا (ص)درباره این موضوع که 
شمار آورد؛ زیرا ارزش مـادی آن در برابـر تعهـدات حکومـت نسبت به آنان بهتوان این جزیه را تبعیض نمی

علاوه همـین انـدازه اسلامی که صیانت از مال وجان و حقوق آنان را برعهده داشت، بسیار نـاچیز بـود. بـه
شـد، بـدون ها و با رضایت و پیشنهاد خود آنان گرفتـه میمالیات هم، برابر آنچه گذشت، بر اساس توانایی

هایی همچون زنان و کودکان و یا راهبان که کمترین اجحافی در حقّشان صورت یابد. افزون بر آنکه گروهآن
پذیر از پرداخت جزیه معاف بودنـد (شـهید گیرها و دیگر اقشار آسیبو دیرنشینان و سفیهان و پیران و زمین

توان جزیه را در مـورد رت نمی). در این صو۳۶۶، ۳/۳۶۳؛ منتظری، ۹/۲۸۸ق، ۱۴۱۴؛ حلّی، ۲/۳۴اوّل، 
های اسلامی که مسلمانان موظف بـه پرداخـت آنکه اهل ذمه از پرداخت مالیاتآنان اجحاف شمرد. ضمن

آن بودند، معاف بودند.

حمایت از مراکز دینی اهل کتاب-2
مراکـز ای بـه دهد که آن حضـرت توجـه ویـژه(ص) نشان میبررسی سیره دینی، سیاسی و اجتماعی پیامبر

کوشـید ایـن مراکـز و متولیّـان آن را از تعـرّض دیگـران مصـون دارد؛ دینی و عبادی اهل کتاب داشت و می
اگـر «فرمایـد: سـوره حـج می۴۰های جدّی قرآن نیز همین است، آنجا که در آیـه چنانچه یکی از سفارش

یهود و نصاری و مساجدی که ها و معابد داشت بدون تردید دیرها و صومعهفریضه جهاد و دفاع وجود نمی
کنایـه از آنکـه ارادة ». مانـدرفت و چیزی از این مراکـز برجـای نمیشود، از میان مینام خدا در آن یاد می

خداوند بر این حقیقت شکل گرفته است که مراکز دینی و نمادهای مذهبی، حتی در حوزه اهل کتاب، از آن 
رنش در برابـر پدیدآورنـدة هسـتی اسـت، بایـد از همـة های الهی و خضوع و کُـجهت که نمایشگر نیایش

ها و فراز و فرودهای احتمالی مصون بماند و هیچ گزندی آنها را تهدید نکند.آسیب
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ضمن آنکه قرار گرفتن معابد یهود و نصاری در کنار مساجد، بیانگر آن است که مراکز دینی اهل کتاب 
بایسـت مـورد توجـه قـرار گیـرد و محتـرم شـمرده شـود نیز همانند مساجد و در همان سـطح و انـدازه می

قرار رسول خدا (ص)). آشکار بود که این آموزة قرآنی همواره مورد توجه ۳۹۳؛ ایازی، ۳/۱۶۲(زمخشری، 
ای به اسقف نجران و دیگـر کوشید آن را در قلمرو حکومتی خود پیاده سازد. گذشت که در نامهداشت و می

های آنان اعلام داشت و ایـن مراکـز را در ش را به صیانت از معابد و پرستشگاهاسقفان آن منطقه، تعهد خوی
). همـین ۲/۷۵۲؛ منتظـری، ۸۴؛ حمیداللـه، ۱/۲۶۶شمار آورد (ابن سـعد، حوزة حمایتی خدا و رسول به

کیـد قـرار گرفتـه اسـت (ابـن سـعد،  مضمون در پیمانی هم که با مسیحیان نجران به امضا رسـید، مـورد تأ
در مـاجرای جنـگ موتـه، سـپاه رسـول خـدا (ص)). یا به نقل از واقدی زمانی کـه ۸۱حمیدالله، ؛ ۱/۲۸۷

سَتَجِدوُنَ فِیهـا «های آن حضرت این توصیه هم قرار داشت: خویش را روانه شام ساخت، در شمار سفارش
ـوا لَهـم وامع مُعتَزِلین لِلنّاس، فَـلا تَعَرَضُّ شـما در شـام مردانـی را در )؛ (۲/۷۵۸(واقـدی، » رِجَالاً فِی الصَّ

اند مبـادا متعـرض گیری نموده، کنج عزلت را برگزیدههای نصاری خواهید یافت که از مردم کنارهگاهعبادت
ولـی پـرده از احتـرام ویـژة پیـامبرشود، ها میگاهآنان شوید). این سخن هر چند مربوط به متولیان پرستش

ها و روی آوردنِ یکسره دارد؛ چرا که آنان به دلیل خدمت در معابد و صومعهمی(ص) نسبت به معابد نیز بر 
اند.به عبادت و نیایش به این موقعیّت و جایگاه دست یافته
اند گزاران معابد را از پرداخـت جزیـه معـاف دانسـتهاین سخن فقیهان که راهبان و دیرنشینان و خدمت

دهـد. از ی اسلام را نسبت به معابد و امور مـرتبط بـه آن نشـان می)، نگاه مثبت و حمایت۲/۳۴(شهید اوّل، 
های توسـط مسـلمانان صـورت یافـت و سـرزمین(ص)رسـول خـداهمین رو در همه فتوحاتی که پس از 

ای را ویـران نسـاختند ها نشـدند و معبـد و کنیسـهگاهبسیاری گشوده شد، هیچگاه فاتحان متعرّض پرستش
توانست بیگانه با ). بدیهی است که این اقدام آنان نمی۱۰/۶۰۰؛ ابن قدامه، ۹/۳۴۱ق، ۱۴۱۴(علامه حلی، 

های دینی و سیره عملی آن حضرت باشد.آموزه

اجبار نکردن افراد در تغییر دین-3
نسبت به اهل کتاب آن بود که آن حضرت هیچگاه آنان را مجبور بـه (ص)رسول خداهای یکی از سیاست

و پذیرش آیین جدید نساخت، بلکه آنان را در این باب آزاد گـذارد و بیشـترین اغمـاض و تغییر دین خویش
ای به عمروبن حزم، نمایندة خود در یمن نسبت به یهودیان تسامح را در حق آنان روا داشت؛ چنانکه در نامه

ن بـوده، از همـة هر یهودی و نصرانی که اسـلام را برگزیـد، در شـمار مؤمنـا«گونه نگاشت: و نصرانیان این
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حقوق آنان برخوردار خواهد بود، امّا آنانکه بر یهودیّت و نصرانیّت خود ماندگارند، هیچگاه به منظور تغییـر 

)، یا در نامة آن حضرت به اسقفان نجران ۴/۲۵۱(ابن هشام، » دین خویش تحت فشار قرار نخواهند گرفت
هیچ اسقف و راهب و کـاهنی از کـار خـود برکنـار «و نیز در معاهدة وی با مسیحیان آن سامان آمده است: 

)؛ کنایـه از آنکـه متولیـان ۲/۷۵۲؛ منتظـری، ۸۴، ۸۱؛ حمیدالله، ۲۸۸، ۱/۲۶۶(ابن سعد، » نخواهد شد
بـاره بـا مذهبی اهل کتاب، در ماندن بر آیین خویش و حتی تبلیغ آن آزادی عمـل خواهنـد داشـت و در این

هم پذیرفت که آنـان همچنـان بـر » بنی تغلب«بود. همچنین در مورد رو نخواهندگونه محدویتی روبههیچ
).۱/۳۱۶آیین خود که همان نصرانیت بود ماندگار باشند و تغییری در دین آنان پدید نیاورد (ابن سعد، 

(ص) تا آنجا پیش رفت که هیئت نمایندگی نجـران های دینی و مذهبی در قلمرو حکومتی پیامبرآزادی
بـر رسول خدا (ص)نمودند، پس از نماز عصر در مسجد هبی مسیحی هم آنان را همراهی میکه رهبران مذ

(ص) وارد شدند و هنگامی که زمان عبادت معمول  و مرسوم آنان فرا رسید در همان مسجد مشـغول پیامبر
انجـام عبادت شدند و نمازی را بر خلاف جهت قبله مسلمین برپا ساختند و زمانی که مردم خواستند مانع

مردم را از این اقدام بازداشت و فرمود: متعرض آنان نشوند (ابن هشام، رسول خدا (ص)عبادت آنان گردند، 
را برعهده (ص)رسول خداگزاری که خدمت» ریحانه«). یا کنیزی یهودی به نام ۳/۶۸۰؛ ابن قیّم، ۲/۱۸۷

اسلام دید هیچگونه اصراری در جهت داشت، زمانی که آن حضرت تعصّب او را نسبت به یهودیّت و انکار
تغییر دین وی صورت نداد تا آن هنگام که خود، با ارادة و اختیار اسلام را برگزید و از یهودیت دست کشـید 

).۳/۲۶۹هشام، (ابن
اِن تَکُونِی عَلی «(ص) درآمد فرمود: نسبت به صفیه هم که در خیبر اسیر شد و سپس به همسری پیامبر

)؛ (اگر بر دین خویش پایداری، مجبورت نخواهیم ساخت).۲/۷۰۲(واقدی، » نُکرِهکَ دیِنِکَ لَم 
مَن قامَ عَلی یَهودیّتِه «نیز در پاسخ به نامه حاکم بحرین، نسبت به یهودیان و مجوسیان اینگونه نگاشت: 

ت خـود پایـدار اسـت )؛ (کسی که بر یهودیّت و یا مجوسیّ ۶۰، ۵۷(حمیدالله، » او مَجوسیِته فَعَلَیهِ الجِزیةُ 
(ص) بیشترین گذشت و تسامح را نسبت به اهل کتـاب معمـول باید جزیه بپردازد). به هر روی رسول خدا

داشت.می
گیری دینی و عدم اجبار اهل کتـاب بـه تغییـر دیـن، پدیـد آوردن فضـایی آرام و افزون بر سیاست آسان

پیرامون ادیان الهی و توحیـدی و میـدان دادن بـه صمیمی به منظور بحث و گفتگو و انجام مناظرات مفصّل 
اهل کتاب در جهت دفاع از مکتب خویش و نقد و پرسش از مکاتب دیگر، قلمرو دیگـری بـود کـه رسـول 

(ص) در برابر اهل کتاب گشود و به آنان فرصت داد تا در میدان مناظره نیز وارد شوند و از کارنامة دینی خدا
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)، مناظرات بسیاری را ۴۶؛ عنکبوت، ۱۲۵های قرآنی (نحل، ه خود نیز برابر آموزهخود دفاع کنند، آنگونه ک
های مختلف اهل کتاب و مشـرکان  سـامان داد کـه در اسـناد تـاریخی و جـز آن بـه بخشـی از ایـن با گروه

).۱۱۵، ۱/۲۷ق، ۱۴۲۲؛ طبرسی، ۱۶۵، ۲/۱۵۶هشام، مناظرات اشاره رفته است (ابن

مدارا با مشرکان-4
داشـت و تری را معمـول میآنگونه که گذشت، در برخورد با مشرکان شیوه سخت(ص)رسول خدارچند ه

کوشید تعقل و فطرت را در آنـان بیـدار شناخت اما همواره میبرخی از امتیازات اهل کتاب را برای آنان نمی
فرارویشان بگشاید و آنان را از های جدیدی را سازد و با نرمی و ملاطفت، اندیشة آنان را شکوفا ساخته، افق

که اسلام را بر آنان تحمیل کنـد و پرستی و باورهای سخیف و دست و پاگیر باز دارد، بدون آنشرک و خرافه
ای فراهم آورد که مشـرکان، آنان را به زور و اجبار وادار به پذیرش آن سازد. او اصرار داشت شرایط را به گونه

گـاهی و بـدون خود نسبت به فرجام کار خویش بیندیشند و با بررسی همه جانبة دین جدیـد، بـا عشـق و آ
گونه اعمال نفوذی، دست به گزینش بزنند و در برابر اسلام آغوش گشایند. به هر روی شواهدی از سیره هیچ

توان در تأیید این امر برپا داشت.را میپیامبر (ص)
(ص) هرگاه سپاهی را اعزام رسول خداعلی (ع)به نقل از امام . تکیه بر استدلال و روشنگری: ۱٫۴

وَلا تُقـاتِلوا القَـوم حَتّـی «های آن حضرت به آنان این جمله وجود داشـت کـه: داشت در شمار سفارشمی
)؛ (با هیچ گروهی نجنگیـد مگـر آنکـه نخسـت بـر آنـان اسـتدلال کنیـد و ۱۱/۳۱(نوری، » تَحَجّوا عَلَیهم

سازید).های خود را از جنگ روشن هدف
های آن حضـرت ایـن را به یمن فرستاد، در شـمار سـفارشعلی (ع)(ص)، امام زمانی که رسول خدا

نخست با دشمنان مجنگ، بگذار تا آنان جنگ را آغاز کنند. حتی زمانی که یکی از شما نیز کشته شد «بود: 
وسـیله تـو تن بهاز؛ چرا که اگـر یـکباز هم شکیبایی کن و آنان را به اسلام فراخوان. اگر پذیرفتند رهاشان س

؛ ۲/۱۰۷۹(واقـدی، » کنـد بهتـر اسـتتابـد یـا غـروب میهدایت شود، برایت از آنچه خورشید بر آن می
(ص) و توان دریافت که جهاد اسلامی، حتی جهادی که زیر نظر رسول خدا). از اینجا می۱/۲۶۹سعد، ابن

یت داشت که پیش از جنگ همة مراحـل دعـوت انجـام گشت، زمانی مشروعبه دستور آن حضرت برپا می
صورت برهانی و منطقی برای آنان تبیـین شـده باشـد و اگـر پرسشـی هـم در مقولـة اسـلام یافته، اسلام به

اند، پاسخ آن را نیز به بهترین صورت ممکن دریافت نمایند. آشـکار اسـت کـه در ایـن صـورت اگـر داشته
افروزی ، ناشی از هـوس و لجاجـت خـود آنـان بـوده اسـت و نـه جنـگاندمشرکان ردّ و انکاری هم داشته
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جهـت » بنی جذیمة«(ص) خالد بن ولید را به سوی قبیلة مسلمانان. بر همین اساس زمانی که رسول خدا

دعوت و تبلیغ فرستاد و او شماری از افراد قبیله را کشت، حضرت به شدت از اقدام وی خشمگین شـد و از 
رو امـام دیـد؛ از ایـنهای اعلام شده خود می؛ چرا که آن را در تناقض آشکار با سیاستکارش تبرّی جُست

شدگان را بپردازد و از افراد قبیله کـه بـه سـختی آزرده شـده بودنـد، دلجـویی را فرستاد تا دیة کشتهعلی (ع)
).۴/۷۸هشام، ؛ ابن۲/۱۴۷نماید (ابن سعد، 

تواند شاهدی بر )، می۸ق، ۱۴۱۲قرآنی صورت یافت (بلاذری، های فتح مدینه هم که با تکیه بر آموزه
تـر (ص) و پرهیز از جنگ و خشونت وی تلقّـی گـردد. پیشمداری پیامبرگستری و هدایتسیاست فرهنگ

(ص) دسـتور (ص) باز هم قرآن به پیـامبرگذشت که حتی در سال نهم هجری و در اوج قدرت رسول خدا
آنان پناه دهد و پیام الهی را به گوش آنان برساند که ایـن هـم ست مشرکین، بهدهد که در صورت درخوامی

دهندة سیاست یاد شده است.نشان
ویژه پـس از ورود بـه (ص) و بررسـی آن، بـهمروری بر زندگی رسول خـدا. قرارداد با مشرکان: ۲٫۴

مقـاطعی از زنـدگی دسـت بـه کند که آن حضـرت در مدینه و تشکیل نظام نوپدید دینی، از آن حکایت می
توان به صلح حدیبیه . از جملة آنها میانجام برخی قراردادها با مشرکان زده است و به تعامل با آنان پرداخته

اشاره داشت که آن را در سال ششم هجری با مشرکان مکه سامان داد. به موجب این صلح، ده سـال جنـگ 
بایست نسبت به دیگری مرتکـب هیچ یک از دو گروه نمیشد و(ص) و مشرکان متوقف میبین رسول خدا
؛ ۳/۳۴۶هشـام، پیمـان گردنـد (ابنای گردد و مردم نیز آزادند که با هر یـک از دو گـروه همخیانت و توطئه

) و حتی پیش از صلح نیز زمانی که آن حضرت به سـوی مکـه در حرکـت بـود، بـه یـارانش ۱/۶۱۱واقدی، 
ری که در آن استحکام پیوندهای خویشاوندی است فرا بخواند، بدون تردید آن را فرمود: اگر قریش مرا به کا

(ص) )، با اینکه این مصالحه در روزگاری صورت پـذیرفت کـه پیـامبر۳/۳۳۹هشام، خواهم پذیرفت (ابن
چندان ضعیف و ناتوان نبود و در برابر قریش دست فروتر را نداشت.

های مختلف این شـهر ن را در آغاز ورود به مدینه به امضای گروهآپیامبر (ص)در منشور مدینه هم که 
گذاشت که نباید آنان مال و جانی را از قریش رسانید، در بخشی از آن، تعهدی را بر دوش مشرکان مدینه می

گونه کـه بـا قبایـل مشـرک )، آن۲۶۳در پناه خود گیرند و ضد مؤمنان، آنان را یاری رسانند ( احمد میانجی،
شناخت پیمان همکاری و دفاع مشترک منعقـد سـاخت، هم در بیرون از مدینه، برابر مصالحی که میدیگر

(ص) داشتند، پس از نقض عهد قریش در ماجرای صلح چنانکه قبیله خزاعه برابر همین پیمانی که با پیامبر
آن حضـرت هـم در دفـاع از (ص) بردند و از وی استمداد طلبیدنـد و حدیبیّه، شکایت از آنان را نزد پیامبر
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).۲/۳۸؛ یعقوبی، ۴۵، ۴/۴۲هشام، قبیله خزاعه و تنبیه قریش، به فتح مکه دست یازید (ابن
هــا حتــی بــا مشــرکان، از اصــول عمــل بــه تعهــدات و رعایــت پیمانهــا:. وفــاداری بــه پیمان۴.۳

به عدول از آن نگشت. حتـی گاه حاضر(ص) بود که همواره به آن پایبند بوده، هیچهای رسول خداسیاست
(ص) قـرار تری را در مورد مشرکان فـراروی پیـامبرگیرانهقرآن هم که پس از نزول سورة برائت، شیوة سخت
هایی که هنوز مـدت آن بـاقی اسـت، دهد نسبت به پیمانداد، باز هم به آن حضرت و مسلمانان دستور می

).۴همچنان وفادار بمانند (توبه، 
بن عمرو که از زندان مشرکان گریخته بود و خود را بـه زمانی که ابوجندل، فرزند سهیلبر همین اساس

بن عمـرو بـود، رسـانیده، از وی تقاضـای کمـک داشـت، آن (ص)که در حال انعقاد صلح با سـهیلپیامبر
مـا عهـدی را بـا مشـرکان «حضرت به جهت پیمان با مشرکان، نتوانست به وی کمک کند و اظهار داشت: 

ها را در راه خداوند بپذیر شکیبا باش و سختی«آنگاه به اباجندل فرمود: ». کنیمایم و به آن خیانت نمیستهب
هشـام، ؛ ابن۱/۶۰۸(واقـدی، ». مسـلکانت فـرج و گشایشـی را رقـم خواهـد زدکه خداوند برای تـو و هم

(ص) درخواست بود و از پیامبر). به ابابصیر هم که او نیز از دست مشرکان گریخته و به مدینه آمده۳/۳۴۷
شـمار پناهندگی داشت، همین سخن را فرمود و از پناه دادن به وی از آن جهت که نقـض پیمـان حدیبیّـه به

را شایسته خود و مسلمانان ندانسـت و البتـه بـه وی اطمینـان داد کـه خداونـد او و رفت، سرباز زد و آن می
).۳/۳۵۲هشام، بخشید (ابنها رهایی خواهدهمراهانش از این دشواری

ها تا آنجا بود کـه آن حضـرت مـانع حضـور و بر وفاداری به تعهدات و پیمان(ص)رسول خدااهتمام 
بن یمان در جنگ بدر شد؛ چراکه وی در مسیر هجرت از مکه به مدینه توسط مشرکان قریش شرکت حذیفة

بـه وی (ص)پیـامبرشرکت نجویـد؛ از ایـن رو دستگیر و از وی تعهّد گرفته شده بود که در جنگ با قریش
).۱/۴۶۸تا، اثیر، بی؛ ابن۱۲/۳۵۵را نقض نکند (مسلم، دستور داد به عهد خویش وفادار بماند و آن

إنَّ رَسولَ الله کانَ یَفِی لِلمُشرِکینَ «چنین یاد نموده است: (ص)رسول خدااز این ویژگی علی (ع)امام 
(ص) به پیمان خویش با )؛ (بدون تردید رسول خدا۲/۳۱۰الحدید، ؛ ابن ابی۳۳/۳۴۴(مجلسی، » بِالعَهد

شماری بـر های قرآن کریم نیز که در آیات بیها و سفارشنمود). ضمن آنکه در صدر آموزهمشرکان وفا می
کید شده است، عمل به پیمان ).۹۱؛ نحل، ۳۴، اسراء، ۱ها و پرهیز از نقض آنها است (مائده، آن تأ

های مالی از کافران و مشرکان با سیاست تألیف قلوب و انجام حمایت. سیاست تألیف قلوب:۴. ۴
(ص) بود که در موارد بسـیاری آن را های اصولی و کارآمد رسول خداهدف جذب آنان نیز یکی از سیاست

ورد، تا آنجا که فقیهان نیز به کار بست و زمینه گرایش و ترغیب گروهی از مشرکان را نسبت به اسلام فراهم آ
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را در همـین بـاب گشوده و یکی از موارد مصرف زکـات» مؤلفة قلوبهم«در آثار خویش موضوعی با عنوان 

(ص) در ). برابـر ایـن سیاسـت رسـول خـدا۱/۳۴۸ق، ۱۴۱۳؛ علامه حلّی، ۱/۲۴۱اند (شهید اوّل، دانسته
بن امیّـه هنـوز مشـرک ماری از آنان چون صـفوانجنگ حنین اموال بسیاری را به سران قریش بخشید که ش

هـا را در آثـار بودند و برخی نیز همانند ابوسفیان گرفتار نفاق روشن و آشکار. مورخان فهرسـت ایـن کمک
). بـدیهی اسـت کـه ایـن اقـدام ۲/۴۲؛ یعقـوبی، ۴/۲۴۰؛ قرطبی، ۴/۱۴۶هشام، اند (ابنخود بازتاب داده

یافت، نه به دلیل ترس از و توجه سران قریش به دین جدید صورت می(ص) با هدف جلب نظر رسول خدا
آنان؛ چرا که پس از فتح مکه، قریش در نهایت ضعف بـود و تشـکیلات و سـازماندهی خـود را تـا حـدود 

تـر هـم رسـول خـداپیشمدت خطر چندانی برای آن حضرت نداشـت.زیادی از دست داده بود و در کوتاه
ه برای ابوسفیان فرستاده بود تا در میان فقیران قریش که مشرک بودنـد (از بـاب تـألیف (ص) مالی را از مدین

چـه کسـی نیکـوتر و «دسـت ابوسـفیان رسـید اظهـار داشـت: قلوب) تقسیم کند. زمانی کـه ایـن مـال به
او جوییم، در حالی کهجنگیم و خونش را می(ص)) دیده است؟! ما با او میخویشاوندگراتر از وی (پیامبر

). همچنین در فتح مکه، ضمن آنکه قـریش را ۱/۳۹۰(کاندهلوی، » کندهای مالی، به ما نیکی میبا کمک
م محلّی امن برای مکّیـان معرفـی نمـود مورد عفو قرار داد و از خطاهای آنان درگذشت، خانه ابوسفیان را ه

)، که ایـن اقـدام وی نیـز در راسـتای جـذب ۲/۳۸؛ یعقوبی، ۴/۲۴۰؛ قرطبی، ۱/۴۲۵م، ۱۹۹۷(بلاذری، 
سران قریش و تأثیرگذاری بر آنان قابل ارزیابی است.

را گاه پس از فتح مکه مشرکان قریش را مجبور به پذیرش اسلام نساخت و دین جدید پیامبر (ص) هیچ
ای رفتار نمود کـه مشـرکان خـود بـه )، بلکه به گونه۲/۳۹، یعقوبی، ۴/۶۱هشام، بر آنان تحمیل ننمود (ابن

تدریج به اسلام گرایش یافتند و پذیرای آن گشتند. پیش از این هـم نسـبت بـه مشـرکان مدینـه و اطـراف آن 
مجـذوب خـویش سـازد و از ایـن همین شیوه را در پیش گرفت و کوشید آنان را به لحاظ اخلاقی و عاطفی 

رهگذر باورهای آنان را تحت تأثیر قرار دهد.

. هدیه دهی پیامبر (ص) به کافران و هدیه پذیري از آنان5
در جذب غیرمسلمانان و گرایش آنـان بـه اسـلام، رسول خدا (ص)های متداول و شناخته شده یکی از شیوه

صـورت طبیعـی، دی نیست که دادن هدیـه و پـذیرش آن بهپذیری نسبت به آنان بود. تردیدهی و هدیههدیه
صمیمیّت و همدلی را در جامعه گسترش داده، باعث تقویت پیوندهای روحـی و عـاطفی نسـبت بـه همـة 

تـوان زمینـه نشـر و عناصر دخیل در هدیه خواهد شد، ضمن آنکه در فضای صمیمیّت و همـدلی بهتـر می
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اخت و آنها را در کانون توجه مردم قرار داد.های ناب و سره را فراهم سگسترش اندیشه
(ص) هدیـه کسـری و قیصـر و دیگـر پادشـاهان جهـان بـرای رسـول خـدا: «علی (ع)به نقل از امام 

) کـه البّتـه ممکـن اسـت ۱۲/۲۱۶؛ حرعـاملی، ۱/۳۸۹سعد، (ابن» پذیرفتفرستادند و آن حضرت میمی
بسته به ایران بوده است و نه شاه ایران، و یا منظـور همـان منظور امام از کسری در این نقل برخی حاکمان وا

(ص) ای به همراه هدایایی برای پیـامبرنویسد: وی نامهخسرو پرویز است بنابر پذیرش نقل یعقوبی که می
(ص) در این موضـوع ). در نقل دیگری سیره پیامبر۲/۵۱فرستاد و حضرت هدایای او را پذیرفت (یعقوبی، 

ةً عَلی یَهوُدیٍّ وَلا نَصرانِیٍّ ۹اللهفَإِنَّ رسولَ «زتاب یافته است: گونه بااین )؛ ۱۲/۲۱۶(حرعـاملی، » لَم یَرُدُّ هَدِیَّ
بـن هـایی هـم از عایشـه، انسگردانیـد). نقلگاه هدیه یهودی و یا نصرانی را بر نمیهیچ(ص)رسول خدا(

).۱/۳۸۸سعد، مالک و دیگران در این باب در دست است (ابن
ای نوشت و او را به اسلام دعـوت کـرد. برای مقوقس، حاکم مصر، نامه(ص)پیامبرسعد، به نوشته ابن

اثیـر، ؛ ابن۲۶۰، ۱/۱۳۴سـعد، (ص) هـدایایی بـرای ایشـان فرسـتاد (ابناو ضمن احترام بـه نامـة پیـامبر
(ص) بـا تشـکر از وی و فرسـتادن (ص) استری فرستاد که رسول خـدا). حاکم أیلة هم برای پیامبر۲/۲۱۰

).  افزون بـر حاکمـان، آن حضـرت از ۲/۴۳۵؛ دارمی، ۳/۱۰۵۴یک بُرد، اقدام او را جبران نمود (بخاری، 
پذیرفت؛ چنانچه از سـوی هیئـت نماینـدگی مسـیحیان نجـران، های مردمی غیرمسلمان نیز هدیه میگروه

(ص) تقـدیم شـد بر و دیگران هدایایی به پیامبرشماری از یهودیان، زینب دختر حارث در جریان جنگ خی
).۲/۱۷۸-۱؛ احمدی میانجی، ۲۰۲، ۲/۱۰۷و ۱/۳۸۸سعد، (ابن

ورزیـد؛ (ص) برابر مصالحی از هدیه به مشرکان و پذیرش هدیة آنـان هـم دریـغ نمیحتی رسول خدا
(ص) هدیه دادند کـه پیامبرچنانچه در ماجرای صلح حدیبیّه گروهی از خزاعیان، گوسفندان و شترانی را به 

که بیشتر این قبیله مشرک بودند. در آن حضرت آنها را کشت و در میان صحابیان خود توزیع نمود، در حالی
(ص) خواست تا اجـازه دهـد (ص) آورده بود از پیامبرهمین ماجرا غلامی که این هدایا را برای رسول خدا

فت و در حق وی دعا نمود. دیگران هم در همین مسیر هـدایایی را (ص) نیز پذیردستش را ببوسد که پیامبر
).۱/۵۷۷،۵۹۰(ص) ارزانی داشتند (واقدی، به پیامبر

). برابر نقـل ۳/۹۳۶قیم، ای فرستاد که وی آن را پذیرفت (ابن(ص) هدیهابوسفیان نیز برای رسول خدا
عنوان خرماهای مدینـه، بـرای ابوسـفیان بـهترین پس از صلح حدیبیّه از مرغوب(ص)رسول خدادیگری، 

ای از وی درخواستِ اهدایِ چرم نمود که ابوسفیان هم هدیـه درخواسـتی را بـرای آن هدیه فرستاد و در نامه
).۲/۱۰۳-۱؛ احمدی میانجی، ۱/۱۹۸حضرت فرستاد (کتانی، 
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پذیرفتـه را نمیگـاه هدیـه مشـرک(ص) هیچها رسول خـدابرابر شماری از نقلپاسخ به یک پرسش:

؛ ۱۲/۲۱۵(حرعاملی، » المُشرِکین والمُنافِقینأَبَی اللهُ عَزَّ وَ جَلَّ لِی زَبَدَ «است؛ چنانکه خود فرموده است: 
گاه هدیه مشرکین و منافقین را بـرایم روا )؛ (خداوند هیچ۲/۹۴۱؛ واقدی، ۲/۱۷۱اثیر، ؛ ابن۳/۹۳۶قیّم، ابن

(ص) از مشرکان را پذیرفت؟پذیری پیامبرتوان هدیهنه مینداشته است)، در این صورت چگو
(ص)در این گونه ناسازگاری با سیاست عام و فراگیر رسول خداها هیچدر پاسخ باید گفت: اینگونه نقل

باب ندارد؛ زیرا اولاًّ پذیرش هدیه به صورت مطلق و در همه جا ناروا نیست، بلکه تنها زمانی ممنوع اسـت 
ویژه آنجا که همراه با مصالحی باشد، مردود بـودن آن صورت، بهدر پی داشته باشد، در غیر اینکه مفاسدی

علاوه منظور از مشرکینی که هدیة آنان ممنوع و نارواست، کسانی هستند که در حال جنگ معنی است. بهبی
مسلمانان ندارند؛ چنانچـه در ای با اند و رابطه خصمانهاند و نه آنان که در حال صلح و سازشبا مسلمانان

؛ ۳/۹۳۶قـیّم، ؛ ابن۱۱/۱۲۶انـد (نـوری، برخی روایات آمده و شماری از پژوهشیان نیز بـه آن اشـاره نموده
).۲/۱۰۲-۱احمدی میانجی، 

. احترام به سفیران و فرستادگان6
اینـدگی (ص)، احتـرام بـه سـفیران و فرسـتادگان کـه در پوشـش نمدر حوزه سیاست خارجی رسـول خـدا

رسیدند و بیشتر آنها نیز اهل کتـاب و یـا (ص)میها و یا اشخاص به حضور پیامبرها، قبایل، گروهحکومت
نظر از نوع گرایش و باور ای داشت و آن حضرت برای این گروه، صرفدر شمار مشرکان بودند، جایگاه ویژه

داشت؛ چنانکـه از آن ه آنان را روا نمیشناخت و کمترین تعرض و توهینی نسبت بای میآنان، شأن برجسته
سُلُ لاَ یُقْتَلُ «حضرت آمده است که فرمود:  هُنُ الرُّ هـا )؛ (فرسـتادگان و گروگان۱۱/۹۰(حرعاملی، » وَ لاَ الرُّ

» سنّت بر این امر شکل گرفته است که فرستادگان کشته نشـوند«شوند). یا در نقل دیگری فرمود: کشته نمی
(ص) بر همین اساس هنگامی که فرستادگان مسیلمة کذّاب، نامه او را نـزد رسـول خـدا).۹/۲۱۲(بیهقی، 

(ص) که دیدگاه آنان نسبت به نامه مسیلمة چیست؟ اظهار داشـتند کـه آوردند، و در برابر این پرسش پیامبر
سُـلأَمـا وَ اللـه لَـولا أَنَّ «اندیشند، فرمود: آنان نیز چون او می داود، (ابـی» أعناقَکُمـالَضَـرَبتُ للا تُقتَـالرُّ

شوند، بدون تردیـد گـردن )؛ (هان! به خدا سوگند اگر نبود که رسولان کشته نمی۴/۲۵۶هشام، ؛ ابن۱/۶۴۰
زدم).شما را می

(ص) رسـید و بـا دیـدن آن حضـرت شـیفتة یا زمانی که فرستادة قریش در مدینه به حضور رسول خدا
هرگز «(ص) نپذیرفت و فرمود: سوی قریش باز نخواهد گشت، پیامبرگاه بههیچاسلام شد و اظهار داشت:

اکنون برگرد، اما در صورتی که در آینده نیز بر همـین سازم. همعهدشکنی ننموده و فرستادگان را زندانی نمی
ازگشـته و (ص) بگوید: در پی این سخن رفتم، سپس نـزد رسـول خـدااو می» توانی بازگردیباور بودی می
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نسـبت رسول خدا (ص)دهندة اوج وابستگی و وفاداری ). این گزارش نشان۱/۶۳۹داود، مسلمان شدم (ابی
(ص) در مدینه های حضور پیامبرهای اخلاقی و انسانی در باب سفیران است. ضمن آنکه در سالبه ارزش

تاریخی به تفصیل از آن یاد شده، هـیچ شمارِ سفیران که در آثار و تشکیل نظام نوپدید دینی و رفت و آمد بی
احترامی به این گروه گزارش نشده است.موردی از بی

. داد و ستد با کافران7
داد و ستد با کفـار نیـز از هـر صـنف و گـروه و در هـر سـطح و سـاحتی، حتـی در دوران جنـگ، از دیگـر 

کیـرسول خدا (ص)دار های اصولی و ریشهسیاست کوشـید حـوزة د داشـت و میبود کـه همـواره بـر آن تأ
ها توسـعه دهـد؛ از تجارت را از قلمرو سیاست و فراز و فرودهـای آن دور نگـاه دارد و آن را در همـة زمینـه

که پیش از اسلام به نمایندگی از خدیجه در یک سفر تجارتی به شام رفت و به داد و سـتد رو همچنانهمین
)، پـس ۱/۲۲۴هشـام، دادند، پرداخت (ابنسلمانان تشکیل میبا مردمِ آن سامان که همة ساکنان آن را غیرم

از اسلام نیز برابر همین سیاست از مراوده اقتصادی با اهل کتاب، و حتی مشرکان، رویگردان نبود؛ چنانکـه 
دادنـد و توجهی از سـاکنان مدینـه را یهودیـان و مشـرکان تشـکیل میدر روزگار آن حضـرت، بخـش قابـل

ویژه آنکـه بـازار اصـلیِ (ص) با آنان داد و ستد داشتند، بهنان و شخص رسول خداصورت طبیعی مسلمابه
رو هرگونه دادو )؛ از این۲/۷۴۷مدینه و مرکز مبادلات اقتصادی شهر نیز در اختیار یهودیان بود (سمهودی، 

کشید.ستدی، ناگزیر پای غیرمسلمانان را به میان می
(ص) از یک نفر یهودی مواد غذایی خرید و در برابر آن زره خـود عایشه نقل کرده است که رسول خدا

(ص)رسـول خـداعبـاس نقـل شـده اسـت: ). یا از ابن۱۱/۴۰؛ مسلم، ۲/۸۸۸را به عاریه سپرد (بخاری، 
ماجـه، که زره وی در برابرِ سی پیمانه جـو در رهـن یـک نفـر یهـودی قـرار داشـت (ابندرگذشت در حالی

؛ ۴۰۸، ۱/۴۸۸سـعد، ها در دسـت اسـت (ابن). از دیگران هم همانند این گزارش۷/۲۱۷؛ نسائی، ۲/۸۱۵
زید انصاری را به نجد فرستاد تا از مشرکان آن منطقه ). همچنین سعد بن۲/۸۸۷ماجه، همان؛ بخاری، ابن

).۱/۱۴۹ق، ۱۴۱۷اسب و سلاح  خریداری نماید (طبرسی، 
ز سـران قـریش مبـالغی قـرض گرفـت و آن را در میـان از شماری ا(ص)رسول خدابه نقل از واقدی، 

ها و سفرهایش، با ). یا آن حضرت در خلال جنگ۲/۸۶۳صحابیان فقیر و ناتوان خود توزیع نمود (واقدی، 
خریـد های غذایی خود و سپاه را از آنان میکرد و نیازمندیهایی از مشرکان و یا اهل کتاب برخورد میگروه

ای، مصونیت همة تاجرانی را که با مدینه مراودة (ص) با صدور بخشنامهکه پیامبر). ضمن آن۲/۵۷۵(همو، 
مَن حَمَلَ إِلَینا طَعاماً فَهُوَ فِی ضِیافَتِنا حَتّی یَخرُجَ وَ مَن ضَـاعَ « ... اقتصادی داشتند، تضمین نمود و فرمود: 
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غذایی بیاورد تا هنگام خروج از شهر مهمان ما )؛ (هر کس نزد ما ۴/۵۵(کاندهلوی، » لَهُ شَیٌ فَإنّا لَهُ ضَامِن

در زمان رسول خدا«گوید: است، و اگر چیزی از وی تلف شد ضامن آن هستیم). بر همین اساس جابر می
؛ هیثمـی، ۷/۲۹۷؛ ابـن حـزم،۹/۹۱(بیهقی، » کشتیم(ص) (حتی در شرایط جنگی) تجار مشرکین را نمی

هر شرایطی از مصونیت لازم برخوردار بودند و امنیّت جان و سرمایه )، کنایه از آنکه تجار مشرکین در۴/۷۴
شد. حتی اگر مواردی از عدم همکـاری رعایت می(ص)رسول خداآنان به بهترین صورت ممکن از سوی 

تر های همکـاری جـدّیکوشید موانع را برطرف ساخته، زمینـهدید، میمسلمانان با تاجران غیرمسلمان می
هایی نیـز از هم سازد؛ چنانکه سیمویه، بازرگان نصرانی که خریدار خرماهای مدینـه بـود و گلایـهآنان را فرا

(ص) سفارش وی را به مردم نمود و نقش او را در انتقال کالاهای ارزان بـه مدینـه، و در مردم داشت، پیامبر
شمار آورد ق اقتصادی مدینه بهبرابر، خرید خرماهای مدینه با قیمت مناسب ستود و آن را به سود مردم و رون

نمود که اسلام نباید مانع تجارت ). از سوی دیگر به تاجران مسلمان نیز سفارش می۲/۴۹۸تا، اثیر، بی(ابن
آنان با غیرمسلمانان گردد؛ چنانکه ثمامة بن أثال که به تجارت بین یمامة و مکـه اشـتغال داشـت و پـس از 

(ص) دستور رسول خـداه دلیل مشرک بودن آنان برداشت، ولی بهمسلمان شدن دست از تجارت با قریش ب
). گذشته از آنکه تجارت و بازرگانی ۱/۲۸۸، قرطبی، ۱/۲۹۵تجارت با مشرکان قریش را از سرگرفت (همو، 

که مردم حجاز پیش از اسلام، با اهـل کتـاب در ایـران و روم و مصـر و حبشـه و... داشـتند، پـس از دوران 
کمتـرین محـدودیتی بـرای آنـان (ص)رسول خداکه سط مسلمانان استمرار یافت، در حالیاسلامی نیز تو

های تجـارتی در ) بیانگر آمد و شد همین کاروان۱۱قایل نشد که شأن نزول برخی از آیات سوره جمعه (آیه 
).۴/۵۳۸؛ زمخشری، ۶/۳۸۹دورة اسلامی است (مسلم، 

غیرمسلمانگیري از کارشناسان و متخصصان . بهره8
در رابطـه بـا غیرمسـلمانان اسـتفاده از کارشناسـان و رسول خـدا (ص)های مدیریّتی یکی از اصول و شیوه

های مختلف، و البّته با رعایـت گان غیرمسلمان در حوزهگان آنان بود. بدیهی است که استفاده از نخبهنخبه
توانست به رشـد و توسـعه متـوازن لی، میبینی همه جوانب احتماها و حدود و ثغورهای لازم و پیشحریم

سزایی داشـته باشـد و سازی بهتر امور، نقش بهها و در نهایت روانجامعه و کاستن از مشکلات و آشفتگی
(ص)در آغاز راه قـرار داشـت و تشـکیل نظـام ویژه آنکه رسول خداپیوندهای اجتماعی را استوارتر سازد، به

طلبید که آن حضرت هم از های همة گروه ها را میگیری از ظرفیتن، بهرهسازی آنوین اسلامی و استحکام
ها استفاده نمود و الگوی مناسبی را در این باب طراحی و به نمایش گذاشت، که به مواردی همة این ظرفیت
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گردد:اشاره می
ژه اهـل کتـاب وی(ص)، غیرمسـلمان، بـهاز آنجا که بیشتر پزشکان در روزگار پیامبر:. پزشکان۱. ۸

های آنان بیماران مسلمان را مداوا کند؛ چنانچـه سـعدوقاص بودند، آن حضرت کوشید با استفاده از توانایی
که بیمار بودم به عیادت من آمد. پس از مشاهده شـرایط مـن، فرمـود: (ص) در حالیگوید: رسول خدامی

عه کن؛ چرا که وی طبیب حاذقی است و در بن کلدة از تیره ثقیف مراججهت درمان این بیماری به حارث«
). برابـر گـزارش دیگـری، ۲/۲۲۷داود، ؛ ابـی۳/۷۵۴(ابن قـیّم، » شناخت این بیماری مهارت لازم را دارد

(ص) هر کسی را که رو رسول خداالوداع سعد را که بیمار بود، درمان نمود؛ از اینحارث بن کلدة در حجة
(ص) مستقیماً به حارث دستور د. نقلی هم از آن حکایت دارد که رسول خداداشد به او ارجاع میبیمار می

) همچنـین آن حضـرت بـه انصـار اجـازه داد جهـت درمـان ۴۵۶-۱/۴۵۷داد سعد را درمان کند (کتانی، 
ها را آفریـد، راه آنکه بیماری«بیماران خود به پزشک یهودی مراجعه کنند که پس از مراجعه و درمان فرمود: 

پادشـاه مصـر را بـه اسـلام (ص)رسول خدا). نیز زمانی که ۶۲/۷۳(مجلسی، » ان آنها را نیز نشان داددرم
(ص) نوشت و هـدایایی را نـزد آن ای به پیامبردعوت کرد، او هر چند اسلام را نپذیرفت، ولی با احترام نامه

-۱احمـدی میـانجی، حضرت فرستاد که در شمار آن، یک نفـر پزشـک جهـت مـداوای مسـلمانان بـود (
گونه که عایشه نمود؛ آنهای پزشکان استفاده می). خود آن حضرت هم به هنگام بیماری از دیدگاه۲/۱٫۱۹

رو طبیبـان عـرب و های پایانی عمرش فزونی یافـت؛ از ایـندر ماه(ص)رسول خداهای گوید: بیماریمی
دادند که من آن حضـرت شیوه درمان را پیشنهاد میشدند، استفاده از داروها و نیز عجمی که بر وی وارد می

های دیگری هم از وی در همین باب آمـده اسـت نمودم. نقلها معالجه میرا برابر آن پیشنهادها و توصیف
وسـیله او را ). بر همین اساس فقیهانی چون شهید اوّل مراجعه به پزشک کتابی و درمـان به۱/۴۵۵(کتانی، 

).۳/۵۱ق، ۱۴۱۷زینی عاملی، اند (جاشکال دانستهبی
حوزه آموزش و آشنا ساختن مردم بـا خوانـدن و نوشـتن و گسـترش سـطح سـواد و . آموزگاران: ۸.۲

(ص) قرار داشت؛ زیرا با توجه هایی بود که مورد توجّه جدّی رسول خداآگاهی های آنان نیز از جمله حوزه
صـورت تمام جدی اسلام به فراگیری علم و دانش، بهبه بحران فرهنگ و تمدن در روزگار وی، و از سویی اه

(ص) را بر آن داشت تا همة توان خود را در جهـت خلـق یـک تحـوّل بنیـادین در حـوزة طبیعی رسول خدا
ها کار گیرد و در این راه از همة فرصتفراگیری علم و دانش، حتی با کمک گرفتن از دانشیان غیرمسلمان، به

جوید. به نوشته مورخان در جنگ بدر که بسیاری از مشرکان بـه اسـارت سـپاه اسـلام و ابزارهای لازم بهره 
اند ولی با خواندن و نوشتن آشنا هسـتند، هـر مقرر شد اسیرانی که فاقد مال(ص)پیامبردستور درآمدند، به
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ماری از فرزنـدان رو شـشمار آید؛ از ایـنکدام ده نفر از مسلمانان را آموزش دهند و همین عمل فدیة آنان به

انصار از این فرصت استفاده نموده، خوانـدن و نوشـتن را فـرا گرفتنـد کـه زیـدبن ثابـت از ایـن گـروه بـود 
).۱/۴۸؛ کتانی، ۲/۱۶سعد، (ابن

به وی دستور داد خواندن و نوشتن را (ص)پیامبرآمد، (ص)رسول خدابن عاص نزد بن سعیدیا حکم
(ص) را بـه فارسـی، های پیـامبر). همچنین زیدبن ثابت نامـه۳/۲۵۸(عاملی، به مردم مدینه آموزش دهد 
گفتنـد، ها سخن میها را از افرادی که به این زبانخواند، و این زباننوشت و میرومی، مصری، حبشی می

(ص) در ). برابر نقل دیگری وی زبان سریانی و یا عبری را نیز به دسـتور پیـامبر۱/۲۰۲آموخته بود (کتانی، 
رسـول های آنان را برای (ص) را برای یهودیان و نامههای پیامبررو نامهمدت زمان کوتاهی فراگرفت؛ از این

خواند. او همچنین زبان نگارشیِ یهودیان را هم در مدارس آموزشـی ویـژه خـود نوشت و میمی(ص)خدا
ن عمروعاص هم با زبان سریانی آشنایی ). عبدالله ب۲۰۵، ۱/۲۰۳؛ کتانی، ۶/۲۶۳۱آنان آموخت (بخاری، 

صـورت طبیعـی ایـن )، که به۴/۲۶۶سعد، خواند (ابنداشت و آثاری را که با این زبان نگارش یافته بود می
(ص) صورت یافته است.آشنایی با اشارة پیامبر

ا انتخـاب هـا نیـز کـه بتواننـد بـاستفاده از راهنمایان غیرمسلمان در سفرها و جنگ. راهنمایان:۳. ۸
های (ص) و مسـلمانان دور سـازند، و یـا زمینـههای امن و مسیرهای مناسب، خطر دشمن را از پیـامبرراه

از اهل کتاب و مشرکان بود، و ایـن (ص)رسول خداوری های بهرهپیروزی را هموارتر نمایند، از دیگر حوزه
کـرد و گفتة آنان اعتمـاد میپذیرفت و بهرا میهای کفار(ص) در مواردی، راهنماییدهد که پیامبرنشان می

نمود؛ چنانکه در ماجرای هجرت از مکه به مدینه، عبدالله بن اریقط رفتار خود را برابر سخن آنان تنظیم می
ــه ــود ب ــرک ب ــه مش ــاند (ابنرا ک ــه برس ــه مدین ــا وی را ب ــد ت ــود برگزی ــای خ ــعد، عنوان راهنم ؛ ۱/۲۲۹س

(ص) پس از خروج از غار ثور با در نقل دیگری هم آمده است پیامبر).۲/۳۷۸؛ طبری، ۲/۲۹۴مسعودی،
توان به او اعتماد کرد، از وی خواست تـا او را بـه مدینـه رو شد و پس از اطمینان از اینکه میابن اریقط روبه

رو نبرساند، او هم پذیرفت و اظهار داشت: از راهی او را خواهد برد که هیچ کس بر وی دست نیابـد؛ از ایـ
(ص) را بـه مدینـه برایش فـراهم سـاخته بـود، رسـول خـداعلی (ع)به مکه آمد و با توشه و مرکبی که امام 

). نیز در جنگ خیبر و سفر شام و جز آن هـم راهنمایـان آن حضـرت از ۱/۱۴۸ق، ۱۴۱۷رسانید (طبرسی، 
).۱/۳۴۸مشرکان بودند (کتانی، 

صـنایع نظـامی و تولیـدات کشـاورزی هـم زی:. متخصّصان صنایع نظامی و دانش کشـاور ۴. ۸
از تـوان و تخصـص غیرمسـلمانان در آن اسـتفاده نمـود و بـه آمـوزش (ص)رسـول خـداقلمروی بود که 
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بن سـلمه را بـه جُـرَش در اردن مسلمانان با کمک آنان مبادرت ورزید؛ چنانکه عروة بـن مسـعود و غـیلان
توان سنگ بر سـر وسیله آن دو میافزار نظامی است و بهوع جنگفرستاد تا صنعت عرّادة و منجنیق را که دو ن

تـوان در پنـاه نیز که می» دبّابة«دشمن فرو ریخت، بیاموزند و دانش آن را فرا بگیرند. افزون بر آن، با فناوری 
ین (ص) اها رفت و به نقب و تخریب آن پرداخت، آشنا شوند. گفتنی است پیامبرآن تا پای حصارها و قلعه

). همچنـین در ۵۶۳الدین، ؛ شـمس۱/۳۷۳کار گرفـت (کتـانی، ها را در جریان محاصره  طایف بـهسلاح
هـای کشـاورزی و باغـداری آن منطقـه از توانست در اداره زمینمی(ص)رسول خداماجرای خیبر با اینکه 

شـاورزی و پـرورش نخـل، جز خیبریان استفاده کند اما به لحاظ آشنایی و تخصّص آنـان در کهایی بهگروه
). همـین ۳/۳۶۷هشـام، ؛ ابن۲/۶۹۰های آن منطقه را به خود آنـان سـپرد (واقـدی، مدیریّت اراضی و باغ

).۲/۷۰۶ها به خود یهودیان سپرده شد (واقدی، ماجرا در مورد اراضی فدک هم اتفاق افتاد و مدیریّت آن

یبانیهاي سیاسی امنیتی و پشت. تعامل با کافران در حوزه9
(ص) موضوع تعامـل وی بـا دینی رسول خدایکی دیگر از موضوعات قابل بررسی در حوزه ارتباطات برون

های سیاسی ـ امنیتی و پشتیبانی است. مروری هر چند گذرا بـر کارنامـة آن حضـرت، نشـان کفار در حوزه
اتی به آنـان سـپرده اسـت. بـدیهی ها نیز از کافران کمک گرفته و در برابر، تعهددهد که وی در این حوزهمی

ها و تعهدات در چارچوب مصالح دینی و اجتماعی و نیز الزاماتی که یک مکتب و گیریاست که این کمک
سازی خود بدان نیازمند است، صورت گرفته است که در اینجا اشاره به برخی از این نظام در راستای استوار

نماید.ها ضرور میحوزه
رو های قریش نسبت بـه مسـلمانان روبـه(ص) با شکنجهزمانی که رسول خدا: . حوزة سیاسی۱. ۹

تواند مانع شکنجة آنان شود، به منظور رهایی از این مشـکلات دسـتور داد بـه حبشـه شد و دریافت که نمی
مهاجرت کنند و آسایش خود را در آن کشور بجویند. او سپس در توجیه این اقدام، شخصیت پادشاه حبشـه 

شـود و سـرزمین آن، یادآور شد و فرمود: در حبشه پادشاهی است که در حکومت وی به کسی سـتم نمیرا 
ق، ۱۴۱۵؛ طبرسـی، ۱/۲۰۳سـعد، ؛ ابن۲/۷۶اثیـر، ، ابن۱/۳۵۸هشام، سرزمین صدق و راستی است (ابن

ست تـا ای هم به نجاشی، حاکم این کشور نوشت و از وی خوانامه(ص)رسول خدا). ضمن آنکه ۳/۲۳۳
). گفتنی اسـت گذشـت زمـان ارزیـابی ۱/۱۲۱؛ احمدی میانجی، ۲۴از مهاجران حمایت کند (حمیدالله، 

(ص) را به اثبات رسـانید؛ زیـرا سـخنان مهـاجران در برخـورداری از رفـاه و امنیـت در صائبانه رسول خدا
در نهایـت گـرایش وی بـه های حضور در حبشه، و پرهیز نجاشی از تحویل آنان به نمایندگان قریش و سال
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؛ طبـری، ۱/۲۰۴سـعد، ؛ ابن۲/۸۱اثیـر، ؛ ابن۱/۳۷۲هشـام، تواند گواه این امر باشد (ابنمکتب اسلام می

بن عدی (ص) هم در دوران مکه و بازگشت از سفر تبلیغی طایف، در پناه مطعم). خود رسول خدا۲/۳۲۹
).۲/۸۲؛ طبری، ۱/۴۱۹عد، های وی برخوردار گشت (ابن سوارد مکه شد و از حمایت

هـای مختلـف هرگـاه بـا کمبـود سـلاح و در جنگ بـا گروه(ص)رسول خدا: . حوزة پشتیبانی۲. ۹
نمـود؛ چنانکـه در جنـگ شد، آن را با شرایطی از طریق غیرمسلمانان تـأمین میرو میمهمات نظامی روبه

بن امیه که هنوز مشرک بود دریافـت از صفوانصورت عاریه هوازن، تعدادی زره همراه با لوازم جانبی آن، به
(ص) در جنـگ خیبـر هـم از صـفوان ). پیامبر۲/۱۵۰سعد، ؛ ابن۲/۶۰۶قیّم، ؛ ابن۲/۸۵۴نمود (واقدی، 

). همچنین در جریان حفر خندق امکانات بسـیاری از قبیـل بیـل و ۶/۴۵۶و ۳/۴۰۱سلاح گرفت (احمد، 
عنوان عاریه گرفت که در صورت بـروز یاز را از یهودیان بنی قریظه بهکلنگ و تبر و زنبیل و دیگر ابزار مورد ن

گیـری از ). در کنـار بهره۳۸۱؛ آیتـی، /۲/۵۹۸منظـور، جبران گردد (ابنپیامبر (ص)خسارت باید از سوی 
نمـود؛ چنانکـه برابـر نقـل از حضور مستقیم آنان در جنگ نیز استفاده میرسول خدا (ص)امکانات کفار، 

داد؛ همچون مخیریق (ص) سهمی از غنایم را به آنان مییافتند و پیامبرودیان در جنگ حضور میزهری یه
)، یا صفوان بن امیّه کـه ۳/۹۹هشام، ؛ ابن۸۹۰، ۲/۸۵۴؛ واقدی، ۲۵۷که در اُحُد حضور داشت (ابوعبید،

).۹/۳۷در جنگ حنین شرکت کرد با اینکه مشرک بود (بیهقی، 
صـورت به این حقیقت دست یافت که کمـک گـرفتن از کـافران و مشـرکان بهتوان از آنچه گذشت می

از رسـول خـدا (ص)مطلق و در همه جا مردود نیست؛ زیرا در مواردی، از جملـه هماننـد آنچـه گذشـت، 
ها و حتی حضور آنان بهره جسته است، اما در صورتی که استعانت از آنان به زیان های آنان در جنگکمک

گیری از آنان در این فرض مردود است، و روایاتی را نیز کـه ان باشد، طبیعی است که کمکاسلام و مسلمان
بایست بر این فـرض حمـل گیری از غیرمسلمانان را ناروا شمرده، می(ص) در آن هرگونه کمکرسول خدا

).۲/۲۴۶؛ مغنیه، ۴۸، ۲/۳۹سعد، ؛ ابن۹/۲۳۲ق، ۱۴۱۴نمود (حلی، 
(ص) با فاده از نیروهای اطلاعاتی غیرمسلمان هم در منازعاتی که پیامبراست. حوزه اطلاعاتی:۳. ۹

قریش و جز آنان داشت، مورد توجه جدّی آن حضرت بود؛ چراکه نوع رویارویی و پیکار با دشـمن در گـروِ 
هم تنها از رهگذر جاسوسـان قـوی و های دشمن است که آنهای دقیق و صائبانه از شرایط و تواناییآگاهی

های (ص) با وحی مـرتبط بـود و همـواره از امدادرسـانیرآمد قابل استحصال است. هرچند رسول خداکا
گرفـت و های متداول بهـره میالهی برخوردار، اما در مسایل شخصی و اجتماعی از ابزارهای عادی و روش

کرد.برابر آن عمل می
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، جاسوسی را از قبیله خزاعه پیشاپیش سپاه (ص) در ماجرای حدیبیّهرسول خداعلی (ع)به نقل از امام 
گـاهی از آخـرین تحرکـات ). بدیهی است که این اقـدام حضـرت بـه۱۱/۱۲۷اعزام داشت (نوری،  منظور آ

انـد دشمن صورت گرفته است تا بتوان در برابر آن تصمیمی منطقی و بهنگام گرفت. همچنین مورخان آورده
بودند کـه همـه اخبـار و (ص)رسول خداک، نیروهای اطلاعاتی تمامی قبیله خزاعه، چه مسلمان و یا مشر

رسـاندند و چیـزی را از وی پنهـان (ص) میرویدادهای صورت گرفته در مکـه و پیرامـون آن را بـه پیـامبر
). ۲۰/۳۳۱؛ مجلسـی، ۴/۳۲۹؛ احمـد، ۳/۴۸۱؛ قرطبی، ۳/۳۴۰هشام، ؛ ابن۱/۵۹۳داشتند (واقدی، نمی

(ص) به این قبیله است؛ هر چند مشرک بودند. همچنین عبـاس هـم عتماد پیامبراین گزارش نشان دهندة ا
(ص) را در جریان اتفاقات مکه و ماجراهای قـریش قـرار در مکه همین نقش را داشت و همواره رسول خدا

داد. از جمله پیش از جنگ احد، زمانی که سپاه قریش از مکه به سوی مدینه حرکـت کـرد، عبـاس طـیّ می
)، با اینکـه او مشـرک ۱/۲۰۳(ص) نوشت (واقدی ، ای حرکت قریش و شمار نیروهای آنان را به پیامبرهنام

). نیـز در سـرّیه بنـی سـعد کـه ۳/۲۵۳بود و تنها در فتح مکه و یا اندکی پیش از آن اسـلام آورد (عـاملی، 
ی از مشرکان منطقـه جهـت بود و در منطقه فدک و خیبر مأموریت داشت، یکعلی (ع)فرماندهی آن با امام 

کار گرفته شد که تا پایان مأموریت، همراه سـپاهیان بـود و اطلاعـات وی نقـش های اطلاعاتی بههمکاری
هـم از مشـرکان ). آشکار بود که جذب جاسـوس، آن۱/۵۶۲سزایی در موفقیّت این سرّیه داشت (واقدی، به

جز آنچه یاد شد، موارد ا دستورات آن حضرت باشد. بهارتباط بو یا بی(ص)پیامبرتوانست بدون اجازه نمی
).۶، ۱/۲داود، ؛ ابی۱/۳۶۰توان در این باب نشان داد (کتانی، دیگری را نیز می

. تکریم غیرمسلمانان10
های اصـولی و گزاری نسبت بـه آنـان هـم از سیاسـتافزون بر آنچه یاد شد، تکریم غیرمسلمانان و حرمت

کیشان خود نیز احترام رفت. او به همگان، حتی غیرهمشمار می(ص) در حوزة جذب بهاثرگذار رسول خدا
کس حرمتی را در حق هیچداشت و توهین و بیگذاشت و منزلت انسانی و کرامت بشری آنان را پاس میمی

و )۴)، و اخلاق سـترگ وی (قلـم، ۱۰۷(ص) (انبیاء، داشت. طبیعی است که رحمت بودن پیامبرروا نمی
های ایـن سیاسـت تـوان نشـانهتابیـد. مـوارد زیـر را میمانندش، جز این را بر نمیهای بیدیگر برجستگی

شمار آورد:به
؛ ۳/۳۵۸هشــام، ؛ ابن۲/۹۳۷خیرخــواهی در حــق کــافران و پرهیــز از لعــن و نفــرین آنــان (واقــدی، 

)، احترام به جنازة ۳/۳۶۶هشام، )، خودداری از خشونت و تحقیر نسبت به غیرمسلمانان (ابن۱/۱۰۲کتانی،
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کید بر منزلت انسانیِ آنان (بخاری، )، عیـادت از بیمـاران غیرمسـلمان، ۷/۳۱؛ مسـلم، ۱/۴۴۱یهودیان و تأ

گزینی برای کافران با هدف دلجویی از آنان، سـفارش بـه تکـریم بزرگـان هـر قـوم و ملاحظـة جایگـاه کنیه
، خطبه البلاغهنهجشگیری از ناسزاگویی؛ حتی به مشرکان ()، پی۱/۳۸۸خانوادگی و اجتماعی آنان (کتانی، 

)، حضور در مراکز آموزشی و علمی ۲/۶۵۹نام (کلینی، )، تکریم ویژه نسبت به کافران خوش۱۴و نامه۲۶
)، احترام بـه اسـیران و پیشـگیری از رفتارهـای ۳۰/۱۹۴؛ طباطبایی،۲/۱۶۵هشام،یهودیان و مسیحیان (ابن

جز آنچـه یـاد شـد، ). بـه۱/۵۹۳)، دعا در حق کافران (واقدی، ۲/۳۹۶سعد، نان (ابنغیرانسانی نسبت به آ
توان در این باب نشان داد.موارد دیگری را نیز می

گیرينتیجه
(ص) در رابطـه بـا غیرمسـلمانان توان به این نتیجه دست یافت که سیاست رسول خـدااز آنچه گذشت می

د کفار و نیز تعرض به مال و جان و عِرض آنان با هدف ترویج اسلام و تحمیل گاه مبتنی بر حذف و طرهیچ
ورزیـد و های خود بر آنان نبوده است، بلکه همواره از مهرورزی و عـدالت در حـق آنـان دریـغ نمیاندیشه

ای را بـا هـدفهای مختلف بر پایه اخـلاق و منطـق بنـا نهـاد و فضـای تـازهروابط خود را با آنان در حوزه
پذیرند، ایـن گـزینش بـا بازخوانی گذشتة خود و ارزیابی آیین جدید، در برابر آنان گشود تا اگر اسلام را می

های دردسرترین دورهترین و بیرو باید آراماراده و اختیار خود آنان صورت یابد، و نه جبر و تحمیل؛ از همین
شـمار های اسلامی بهسایه اسلام و در سرزمینزندگی اهل کتاب را، به شهادت تاریخ، دوره حضور آنان در 

(ص) بوده است.های رسول خداچون و چرای آموزهتردید این آرامش نتیجه طبیعی و بیآورد که بی
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